

# 1. Indledning

- Budgetanalyse af Danmarks Statistik* I 2003 blev der gennemført en budgetanalyse af den samlede økonomi og opgavetilrettelæggelse i Danmarks Statistik. Analysen blev gennemført af Økonomi- og Erhvervsministeriet, Danmarks Statistik og Finansministeriet som følge af en finanslovsaftale for 2003. Foruden hovedrapporten blev der til budgetanalysen udarbejdet to selvstændige rapporter. I den ene rapport bedømte to internationale eksperter i statistikproduktion Danmarks Statistik i et internationalt perspektiv, i den anden rapport vurderede Økonomistyrelsen ressourceanvendelsen i Danmarks Statistik.
- Analysens hovedkonklusioner* De internationale eksperter konkluderer, at Danmarks Statistik producerer stort set de samme officielle statistikker og med stort set den samme kvalitet som sammenlignelige lande, men bruger betragteligt færre ressourcer for at opnå dette. I et internationalt perspektiv er Danmarks Statistik således helt klart en effektiv producent af officiel statistik. Eksperterne konkluderer dog, at en af begrundelserne for de meget lavere driftsudgifter er en i international sammenligning meget begrænset udviklingsindsats, som Danmarks Statistik har stigende vanskeligheder med at finde tid og ressourcer til. Eksperterne vurderer endvidere, at det økonomiske råderum medfører risiko for forringet kvalitet og fejl i statistikresultaterne. De anbefaler, at Danmarks Statistik forøger sin kapacitet på det metodemæssige område.
- Økonomistyrelsen har ikke kunnet pege på konkrete besparelser og vurderer, at den overordnede organisering, budgettering og budgetopfølgning foregår hensigtsmæssigt. De anbefaler en øget satsning på digitalisering, samt at ressourceforbruget til de enkelte opgaver registreres med henblik på at skabe bedre mulighed for detaljerede omkostnings- og produktionsopgørelser.
- Budgetudvidelse* Finanslov 2004 indeholder en udvidelse af Danmarks Statistiks budget, som hænger sammen med resultatet og anbefalingerne i budgetanalysen. Sammen med budgetudvidelsen følger en række initiativer, der skal gennemføres i perioden 2004 til 2007. Det gælder etablering og drift af en ny betalingsbalancestatistik, lettelse af virksomhedernes indberetningsbyrde via digitalisering samt opretholdelse af statistikproduktionen på det nuværende niveau i 2004 og 2005.
- Finansiering af nye opgaver* Regeringen har på baggrund af budgetanalysen besluttet, at Økonomi- og Erhvervsministeriet samt Finansministeriet i samarbejde skal analysere mulighederne for udarbejdelse af en standardiseret model for fremtidig finansiering af nye EU-lovpligtige statistikopgaver, nye forpligtende EU-aftaler om statistik samt nationale ønsker om ny statistik.

## 1. Indledning

- Opfølgning på budgetanalysen* På baggrund af budgetanalysens anbefalinger vil Danmarks Statistik i de kommende år gennemføre en lang række initiativer, hvoraf de mest centrale beskrives nedenfor. En stor del af initiativerne bidrager til lettelse af indberetningsbyrden.
- Dokumentation* Danmarks Statistik satser i 2004 på øget og bedre dokumentation i Times, og vil gøre det muligt at få adgang til denne via internettet.
- Betalingsbalancestatistik* Nationalbanken nedlægger sin betalingsstatistik fra 2005. Dette og kravene i den EU-forordning om betalingsbalancestatistik, der er på vej, nødvendiggør oprettelsen af en række nye løbende opgørelser samt ændringer/udbygninger af flere allerede eksisterende opgørelser. I 2003 blev der etableret en ny betalingsbalanceenhed i Danmarks Statistik, som skal opbygge det ny statistiksystem, som skal være klar til ibrugtagning pr. 1. januar 2005. For samfundet som helhed vil indsamlingsreformen være en gevinst, da de samlede samfundsmæssige omkostninger, herunder erhvervslivets indberetningsbyrde, vil blive reduceret væsentligt samtidig med, at datakvaliteten forbedres.
- Digital forvaltning* Digital forvaltning vil i de kommende år blive en af de væsentligste udviklingsopgaver for Danmarks Statistik. Målene for digital forvaltning dækker bl.a. øget mulighed for elektroniske indberetninger, øget brug af digital forvaltning i bearbejdning og fremstilling af statistik og mere elektronisk formidling af statistik over internettet.
- Virk.dk* Danmarks Statistik deltager sammen med andre statslige myndigheder i arbejdet med at øge virksomhedernes muligheder for at indberette oplysninger elektronisk via virksomhedsportalen [www.virk.dk](http://www.virk.dk). Fra foråret 2004 forventes [virk.dk](http://virk.dk) at kunne håndtere blanketter, der indeholder forud udfyldte rubrikker med virksomhedsoplysninger, og fra det tidspunkt vil alle Danmarks Statistiks virksomhedsrettede blanketter være på [virk.dk](http://virk.dk).
- Igennem [virk.dk](http://virk.dk) er der mulighed for at indberette elektronisk, men det er usikkert, i hvilken udstrækning virksomhederne vil benytte muligheden. Danmarks Statistik vil derfor iværksætte forskellige initiativer, som kan støtte og opfordre virksomhederne til at benytte [virk.dk](http://virk.dk).
- Scanning* En del af indberetningerne vil dog stadig ske på papirskeemaer. I løbet af 2004 intensiveres arbejdet med scanning af papirskeemaer, således at oplysningerne kan behandles digitalt.

## 1. Indledning

<i>Lettelse af indberetningsbyrden</i>	Danmarks Statistik samarbejder med andre offentlige myndigheder om udvikling af et EDI-indberetningssystem til regnskabsdata. Herved kan de oplysninger, som virksomhederne skal indberette, trækkes direkte fra deres egne administrative systemer, hvilket vil medføre en betydelig lettelse af indberetningsbyrden. Danmarks Statistik vil yderligere undersøge mulighederne for at lette byrden for de små virksomheder og herunder implementere et system så små virksomheder maksimalt skal indberette til tre statistikker.
<i>Indberetning via telefon</i>	Der etableres mulighed for telefonisk indberetning til tællinger med få spørgsmål. I 2004 startes med detailomsætningsindekset.
<i>Funktionel organisering</i>	Danmarks Statistik vil i 2004 undersøge, om det vil være hensigtsmæssigt at koncentrere dataindsamlingen fra virksomheder i færre enheder, som herved har fokus på og særlig ekspertise vedrørende dataindberetninger. Det vil samtidig betyde en mere professionel betjening af dataleverandørerne. Ændringen vil have omfattende metodemæssige, teknologiske og organisatoriske konsekvenser.
<i>Udvalg for officiel statistik</i>	Som opfølgning på budgetanalysen har økonomi- og erhvervsministeren besluttet, at der skal oprettes et udvalg for officiel statistik. Det sker i henhold til §5 i Lov om Danmarks Statistik. Udvalgets hovedopgave forventes at blive at formidle samarbejdet om udviklingen af den officielle statistik i Danmark. Ved officiel statistik forstås den generelle statistik om samfundsudviklingen, som produceres af Danmarks Statistik, Danmarks Nationalbank og ministerierne. Den officielle statistik må overholde FN's grundlæggende principper for officiel statistik og Amsterdamtraktatens artikel 285 om statistik.

